<sup>68</sup> Prov. xiv, 15.

(70) Variant fere inter se mss. tum, cum vox γεννητός occurrit. Scribitur enim in aliis codicibus cum duplici v : in aliis cum unico. Hoc loco editio Basil. et Regii primus et sextus γεννητῆ. Editio Paris. γεννητῆ.

(71) Veriorum illorum, μὴ ὡς, etc., interpretationem melius intelliges, si ea invertas, hoc modo : *morum vero meorum simplicitatem doctus, ita pec-*

*A justitiam meam. Multiplex est, inquit, de justitia sermo, ac justitiæ perfectæ fines capti sunt difficiles. Est enim et angelorum justitia quædam, quæ humanam longe superat : et si qua est virtus angelis superior, justitiæ præstantiam magnitudini suæ congruentem habet. Quin etiam est ipsiusmet Dei justitia, quæ omnem transcendit intellectum, quæque ineffabilis est, omnique creatæ naturæ incomprehensibilis.*

6. *Me igitur judica, Domine, secundum justitiam meam*; id est, eam, quæ ab hominibus acquiri potest, quæque eorum qui in carne vivunt, vires non superat. *Et secundum innocentiam meam super me.* Sic enim maxime loquentis affectus procul a Pharisæi arrogantia probatur distare. Etenim innocentiam suam nominat, quasi simplicitatem, ac inscitiam eorum quæ cognitu utilia sunt : sicut in Proverbiis dicitur : *Innocens credit omni verbo*<sup>68</sup>. Quoniam itaque nos homines in multis incaute ex imperitia offendimus, Deum rogat, petitque ut veniam propter innocentiam assequatur. Inde autem manifestum est loquentis humilitatem his dictis magis indicari, quam superbiam. *Judica me enim, inquit, secundum justitiam meam, et judica me secundum innocentiam* in me existentem. Itaque justitiam quidem meam fragilitate humana admetiens, sic judica me : morum vero meorum simplicitatem doctus, me non ut sagacem, neque ut in mundi negotiis circumspectum, ita peccantem condemnes. **VERS. 10.** *Consummeur nunc nequitia peccatorum.* Hæc qui precatur, procul dubio evangelicorum præceptorum discipulus est. Orat enim pro persequentibus ipsum, petitque ut sine et termino quodam peccatorum iniquitas circumscribatur. Quemadmodum, si quis pro iis qui ægro sunt corpore, deprecans, diceret : Consummetur nunc agrotantium morbus. Etenim ne serpens latius peccatum, velut gangræna ulterius depascatur, petit a Deo, ut sistatur, circumscribaturque amplior peccati effusio : quippe inimicos suos diligebat, iisque quibus invisus erat, volebat benefacere, et ideo precabatur pro persequentibus ipsum. *Et diriges justum.* Justus nominatur rectus : Item cor, virtute ornatum, vocatur rectum. Quid igitur hic sibi vult Prophetæ precatio ? Orat enim ut is qui jam rectus est, dirigatur. Nemo enim dixerit esse in justo quidquam obliquum, aut transversum, aut tortuosum. Fortassis autem necessaria est pro justo precatio, ut rectum animi ejus propositum, mentis immutabilitas Dei ductu dirigatur, ne quando præ infirmitate a veritatis quasi canone deflectat, neve eum veritatis inimicus perversis dogmatis lædat. *Scrutans corda et*

*cantem me contemnes, non ut sagacem, neque, etc.* Mox Colb. septimus ἐπηρεαζόντων αὐτῷ.

(72) Regii primus et tertius ἐπὶ πλέον προκόπτουσα ὡς. Alii mss. ut editi.

(73) Sic mss. cum editione Basil. Editio Paris. εὐθὺς ὁ..... εὐθὺς ἡ.

(74) Colb. quartus κανόνος τῆς εὐθείας.

*renes Deus juste.* Quandoquidem Scriptura multis in locis cor pro principali animæ parte accipit, renes vero pro concupiscente, hic quoque idipsum significat: nimirum, *Judica me, Deus,* tum ex meis circa pietatem dogmatis, tum ex motibus affectuum meorum: tu namque corda et renes perscrutaris. *Scrutatio proprie est inquisitio, tormentis omnibus adjuncta, quam adversus examinandos adhibent judices, ut ii qui in se tegunt postulata, id quod latebat, in medium vi dolorum proferant.* Profecto in judicis **104** examine omnis erroris experti tam cogitationes, quam actiones nostræ expenduntur. Nemo igitur verum judicem præveniat, ante tempus judicet nemo, *Quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium* <sup>66</sup>. Itaque dum scrutatur corda et renes Deus, suam ostendit justitiam. Et quidem examinatum est cor Abrahæ, an Deum ex tota sua anima et ex toto corde diligeret, quando jussus est Isaac pro holocausto offerre: ut compertum esset filium suum ab ipso supra Deum non amari. Examinatus est autem et Jacob, fratris insidiis petitus, ut fraterna ipsius charitas inter tanta Esau peccata nihil remissior appareret. Itaque horum corda examini fuere subjecta. Quin et renes Josephi expensi fuerunt, quando, lasciva domina amore ejus insaniante, voluptati turpissimæ honestatem pudicitiae prætulit. Ideo autem probatus est, ut communi consensu spectatores judicii Dei faterentur jure ei deferri honorem, quod illius castitas in magnis periculis mirum in modum eluxisset.

ἤτάσθη, ἵνα οἱ θεαταὶ τῆς κρίσεως τοῦ Θεοῦ συνθῶνται δικαίως ἀπονεμομένην αὐτῷ τὴν τιμὴν, διὰ τὸ ἐν μεγάλοις δοκιμασθηρίοις ὑπερλάμψαι αὐτοῦ τὴν σεμνότητά.

7. VERS. 11. *Auxilium meum a Domino.* Proprie qui oppugnantur, adversus impetus hostiles in bellis auxilium quaerunt. Et hic itaque invisibiles suos inimicos sentiens quispiam, periculum quod sibi ab inimicis ipsum circumsedentibus impendat, intuens, dicet: *Auxilium meum non ex divitiis, neque ex ullo corporali subsidio, neque ex potentia, aut meis viribus, neque ex ulla cognatione humana, sed Auxilium meum a Domino.* Quale autem mittat auxilium timentibus se Dominus, alibi a psalmo didicimus dicente: *Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos* <sup>67</sup>. Et alibi: *Angelus qui eruit me* <sup>68</sup>. Qui salvos facit rectos corde. Rectus corde is est, cujus animus neque ad excessum, neque ad defectum vergit, sed ad medium virtutis dirigitur. Qui enim a fortitudine ad minora deflectit, timiditate pervertitur; qui vero ad majora progreditur, delabatur in audaciam. Quamobrem hujusmodi homines qui a medio aberrant vel excessu, vel defectu, obliquos et obtortos Scriptura nominat <sup>69</sup>. Quemadmodum enim linea obli-